3 Archives d'Etat de Bologne, *Not. Johannes de Tavernola*, f. XLVI; *Memoriali di Comune di Bologna*, Mem. 139, f. 398^v. – Mentionné dans G. ORLANDELLI, *Il libro a Bologna dal 1300 al 1330*, Bologna, Facoltà di Lettere, 1959, p. 99.

4 Il est peu probable que notre Jacques de Plaisance soit la même personne qu'un »magister Jacobus phisicus de Placentia« qui, le 22 avril 1311, entra au service de la commune de Gemona en Frioul, s'inscrivit en 1338 au *Collegium Medicum* de Venise et travailla comme médecin dans le République de Saint-Marc au moins jusqu'en 1345. Pour les documents d'archives sur ce praticien, voir J. BIANCHI, »Documenta historiae Foroju-liensis saeculi XIII et XIV«, *Archiv für Kunde österreichischer Geschichtsquellen*, 31, 1864, p. 446; V. BALDISSERA, *Serie dei medici e chirurghi che hanno esercitato in Gemona*, Udine, Bardusco, 1889, p. 10; B. CECCHETTI, »La medicina in Venezia nel 1300«, *Archivio veneto*, 25, 1883, p. 369, et 26, 1883, p. 86, et *Per la storia della medicina in Venezia*, Venezia, Naratovich, 1886, p. 12. A notre avis, les historiens hongrois Antal

actes de cette instruction ont vivement intéressé les historiens de la médecine en tant qu'illustration des subterfuges auxquels devaient recourir les médecins médiévaux pour se procurer des cadavres.⁵ Ce n'est qu'assez tardivement qu'on identifia l'un des personnages impliqués dans cette affaire avec le futur évêque de Zagreb.⁶

Le 20 novembre 1319, Gerardus de Tripoli, maire de la ville de Bologne, et Nicolas de Paganellis, «iudex ad malleficia deputatus», ouvrent l'instruction contre quatre disciples du maître Albert, à savoir «magister Paxinus, magister Laurentius, magister Albertinus, omnes de Mediolano, et magister Jacobus de Placentia», car «ad aures et noticiam dictorum dominorum potestatis et iudicis, fama publica precedente et clamosa insinuatione preferente, pervenit quod predicti et quilibet predictorum, una cum pluribus aliis, de anno presenti et mense presenti, noctis tempore, accesserunt ad ecclesiam sancti Barnabe et intraverunt in cimiterio et sacrato ipsius ecclesie, et de sacrato, cimiterio et sepulcro noctis silentio dictum cimiterium et sepulcrum in sacrato positum violaverunt et devastauerunt et de dicto cimiterio et sepulcro extraxerunt et exportauerunt quoddam corpus cuiusdam Pixe, quod corpus fuit sepultum et positum in dictis cimiterio et sepulcro die lune decimo nono mensis presentis novembris; et ita talia faciendo comiserunt sacrilegium et violarunt sepulcrum in loco sacro positum.»⁷